
 

Entgeltordnung für das Stadtarchiv und das Stadtmuseum 

des Amtes für Bildung und Kultur  
 

§ 1 

Geltungsbereich 
 
Diese Entgeltordnung gilt für das Stadtarchiv und Museum der Stadt Norderstedt. 
 

§ 2 

entgeltfreie Leistungen 
 
 
Folgende Leistungen des Stadtarchivs und Museums des Amtes für Bildung und 
Kultur der Stadt Norderstedt sind entgeltfrei 
 

 Auskünfte innerhalb der Stadtverwaltung Norderstedt oder an andere 
Körperschaften des öffentlichen Rechts 

 mündliche und kurze schriftliche Auskünfte ohne besonderen Rechercheaufwand 

 Auskünfte an Privatpersonen in versorgungsrechtlichen Angelegenheiten 

 Vorlage von Bildern, Karten, Plakaten sowie anderem Archivgut in den Räumen 
des Stadtarchivs 

 Besuche von SchülerInnen und Schülern Norderstedter Schulen im Rahmen 
schulischer Aufgaben im Museum 

 Bereitstellung von Fotomaterialien für örtliche Presse, Voraussetzung hierfür ist 
die Nennung der Quelle „Stadtarchiv der Stadt Norderstedt“ 

 

§ 3 

Entgelte 
Es werden folgende Entgelte erhoben 
 
 

Bereitstellung von Archivgut im Stadtarchiv je 
angefangener Tag 
 

18,00 € 

qualifizierte und umfangreiche Recherchen je 
angefangene halbe Stunde 

20,00 € 

 Archivgut darf grundsätzlich nur innerhalb des Stadtarchivs genutzt werden. 
 

 Außerhalb des Stadtarchivs ist die Nutzung des Archivgutes nur in Form von 
Reproduktionen möglich. Die entstehenden Kosten für die Reproduktionen sowie 
evtl. anfallende Kosten für Porto und Versand sind in voller Höhe durch die,den 
NutzerIn zu ersetzen. Der Verwaltungsaufwand wird wie folgt berechnet: 

 
 

Einzelfotos für eine nichtkommerzielle Nutzungen 
 

 in schwarz-weiß 

 in Farbe 

 
 

5,00 € 
7,50 € 



Einzelfotos für eine kommerzielle Nutzung  
 
bei einmaliger Wiedergabe 

 in schwarz-weiß 

 in Farbe 
 
bei wiederholter Wiedergabe je Reproduktion bei 
einer Auflage 

 bis 1.500 Exemplare 

 bis 15.000 Exemplare 

 bis 50.000 Exemplare 

 bis 100.000 Exemplare 

 bis 200.000 Exemplare 

 über 200.000 Exemplare 

 
 
 

20,00 € 
30,00 € 

 
 
 

15,00 € 
60,00 € 

120,00 € 
180,00 € 
240,00 € 
350,00 € 

Filme  
 

 bei nichtkommerzieller Nutzung 

 bei kommerzieller Nutzung 
 

 
 

15,00 € 
45,00 € 

 
 

Eintritte im Museum 
 

 

 Kinder bis 12 Jahre 

 Erwachsene 

 Gruppen ab 10 Personen, pro Person 

 Auszubildende, StudentInnen, Arbeitslose, 
Schwerbehinderte ab einem Grad der 
Behinderung von 50 %, SchülerInnen, 
SozialhilfeempfängerInnen, InhaberInnen des 
Sozialpasses der Stadt Norderstedt  gegen 
Vorlage entsprechender Nachweise 

 Führung 

 Jahreskarte Erwachsene 

 Jahreskarte Auszubildende, StudentInnen, 
Arbeitslose, Schwerbehinderte ab einem Grad 
der Behinderung von 50 %, SchülerInnen, 
SozialhilfeempfängerInnen, InhaberInnen des 
Sozialpasses der Stadt Norderstedt  gegen 
Vorlage entsprechender Nachweise 

 

 
freier Eintritt 

5,00 € 
2,50 € 
2,50 € 

 
 
 
 
 

30,00 € 
25,00 € 
12,50 € 

 
 

§ 4 

Inkrafttreten 
 

Diese Entgeltordnung tritt am 01.01.2015 in Kraft. 


